

S-20

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-606

**भारत का इतिहास : 19वीं सदी ई. के मध्य से
स्वतंत्र भारत तक**

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the Reforms of Dalhousie.

डलहौजी के सुधारों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the causes, nature and importance of the Santhal Rebellion of 1855.

1855 ई. के संथाल विद्रोह के कारणों, स्वरूप और महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. Critically discuss the social, religious and military causes of the Revolt of 1857.

1857 ई. के विद्रोह के सामाजिक, धार्मिक तथा सैनिक कारणों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

4. Discuss the British policy of 'Subordinate Union' towards native states.

देशी राज्यों के प्रति ब्रिटिश अधिनस्थ संघ की नीति का उल्लेख कीजिए।

5. Discuss the process of the Indianisation of the civil services in India.

भारत में नागरिक सेवा के भारतीयकरण की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Achievements of Ranjit Singh.

रणजीत सिंह की उपलब्धियाँ।

2. Nana Saheb.

नाना साहब।

3. Wahabi Movement.

वहाबी आन्दोलन।

4. Economic impact of British rule on India.

भारत पर ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव।

5. Birsa Munda.

बिरसा मुण्डा।

6. Sandler Commission.

सैंडलर आयोग।

7. The Butler committee.

बटलर समिति।

8. Policy of Lapse.

हड़प नीति।
